
Tín Thuế Cơ Hội Việc Làm 
Trợ Cấp dành cho Người Sử Dụng Lao Động và Người Tìm Việc 

Tín Thuế Cơ Hội Việc Làm (Work Opportunity Tax Credit, WOTC) là gì? 

Cách Bắt Đầu 
Hoàn thành biểu mẫu IRS Form 8850, “Thông Báo Sàng Lọc Trước và Yêu Cầu Chứng Nhận” (“Pre-Screening Notice and 
Certification Request”) trước khi đưa ra lời mời làm việc. 

Hoàn thành biểu mẫu ETA Form 9061, “Phiếu Đặc Điểm Cá Nhân” (“Individual Characteristic Form”) sau khi người lao động 
được tuyển. 

Gửi các biểu mẫu bằng một trong những cách dưới đây trong vòng 28 ngày sau khi nhân viên bắt đầu công việc. 

Email: WOTC8850@oesc.ok.gov  

Gửi Thư: Oklahoma Employment Security Commission, ATTN: WOTC Unit,  
PO Box 52003, Oklahoma City, OK 73152.  

 Người Nhận Đủ Tiêu Chuẩn IV-A (Hỗ Trợ Tạm Thời cho Gia Đình 
Khó Khăn, Temporary Assistance for Needy Families - TANF) 

 Cựu Chiến Binh Đủ Tiêu Chuẩn 

 Người từng phạm tội 

 Cư Dân Trong Cộng Đồng Được Chỉ Định 

 Người Nhận Hỗ Trợ Phục Hồi Chức Năng Nghề Nghiệp 

 Thanh Thiếu Niên Đang Nghỉ Hè 
 Người Nhận trong Chương Trình Hỗ Trợ Dinh Dưỡng Bổ Sung 

(Supplemental Nutrition Assistance Program, SNAP) 
 Người Nhận Thu Nhập An Sinh Bổ Sung (Supplemental 

Security Income, SSI) 
 Người Nhận Hỗ Trợ Gia Đình Dài Hạn (Long-Term Family 

Assistance) 
 Người Nhận Trợ Cấp Thất Nghiệp Dài Hạn Đủ Tiêu Chuẩn  

Để biết thêm thông tin, truy cập https://oklahoma.gov/oesc/individuals/programs/wotc  
hoặc để được giải đáp các câu hỏi, liên hệ với bộ phận WOTC của OESC theo số 405-962-4627. 

Tín Thuế Cơ Hội Việc Làm (Work Opportunity Tax Credit, WOTC) là khoản tín dụng thuế liên bang trị giá từ $2,400 
đến $9,600 dành cho người sử dụng lao động như một khoản khuyến khích để thuê tuyển người lao động từ các 
nhóm mục tiêu cụ thể thường gặp phải các rào cản việc làm đáng kể. Các cá nhân phải được OESC chứng nhận để 
đủ điều kiện nhận tín thuế. Sau khi một nhân viên mới được OESC chứng nhân, người sử dụng lao động chịu thuế  
có thể yêu cầu nhận tín thuế bằng cách sử dụng biểu mẫu IRS Form 5884 và 3800, và người sử dụng lao động được 
miễn thuế có thể yêu cầu nhận tín dụng bằng cách sử dụng biểu mẫu IRS Form 5884-C.  

Nhìn chung, khoản tín dụng có giá trị tương đương 40% tiền lương năm đầu tiên đủ tiêu chuẩn (lên tới $6,000) đối 
với nhưng người làm việc từ 400 giờ trở lên trong năm làm việc đầu tiên. Mức tín thuế 25% được áp dụng khi người 
lao động làm việc ít hơn 400 giờ. Việc thuê tuyển các cựu chiến binh nhất định cho phép khoản lương đủ điều kiện 
lên tới $24,000. Người sử dụng lao động không thể yêu cầu nhận WOTC cho các nhân viên được thuê tuyển lại. 

Ai Đủ Điều Kiện? 

Để biết thêm chi tiết về từng nhóm mục tiêu, hãy truy cập trang web của IRS tại 
https://irs.gov/businesses/small-businesses-self-employed/work-opportunity-tax-credit 
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